
          CITTA'  DI  PALESTRO    

Provincia  di  Pavia 

 

            SERVIZIO  DI  POLIZIA  LOCALE 

 

 
  Determinazione del Funzionario Responsabile 

 

 

N°233 del 30 dicembre 2024.     

 

       

Oggetto:  Impegno di spesa per acquisto servizio di connettore “Service Notification Hub” del 

                Gruppo Maggioli s.p.a. per le attività connesse alle notifiche degli atti amministrativi per 

                il tramite del Servizio Nazionale Digitale (SEND). R.d.O n°4915215. 

                Numero C.i.g.: B51EDA5165.   

 

  

L’anno duemilaventicinque, il giorno nove del mese di gennaio, nel proprio Ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.), cioè il programma 

d’investimenti che l’Italia ha presentato alla Commissione Europea nell’ambito del Next Generation 

EU, sono stati presentati progetti che rientrano sotto la responsabilità del Dipartimento della 

Trasformazione Digitale (D.T.D.) nell’ottica della strategia Italia digitale 2026, tra i quali quello 

finalizzato alla realizzazione e al rilascio della Piattaforma Notifiche Digitali, che fornirà alle 

Pubbliche Amministrazioni uno strumento standard per notificare atti con valore legale verso i 

cittadini, imprese e istituzioni, con risparmio di tempo e costi; 

- la piattaforma delle Notifiche Digitali (P.N.D.) nasce per innovare la comunicazione tra Stato e 

cittadini, sfruttando le opportunità del digitale per migliorare la ricezione, la gestione, il controllo e 

la conservazione delle comunicazioni a valore legale ricevute dagli Enti; in particolare ha 

l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi verso i cittadini e le 

imprese, offrendo nuove opportunità per l’esercizio dei diritti e l’adempimento dei doveri, come 

definita nell’art. 26 del D. L. n°76/2020, convertito dalla L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 

- la Piattaforma Notifiche Digitali è disciplinata dal Regolamento definito nel Decreto n°58 in 

data 8 febbraio 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 6 giugno 2022 ed è entrato in vigore il 

21 giugno 2022; 

- Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (M.I.T.D.) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea; 

Richiamata la determinazione n°55 del 3 marzo 2023 avente oggetto “Impegno di spesa per 

acquisto del servizio di gestione dei progetti e degli adempimenti previsti dal Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) in ambito I.C.T. – Codice CIG: Z663A313EA”; 

Richiamata la determinazione n°87 del 3 maggio 2023 avente oggetto “Affidamento diretto tramite 

“acquistinretepa.it” del servizio di integrazione delle soluzioni gestionali del Comune con la 

Piattaforma Notifiche Digitali PND – Avviso Misura 1.4.5 del PNRR - alla ditta e-Fil S.r.l. –  

CIG/SIMOG: 980340166D”; 



Dato atto che: 

- il Comune di Palestro (PV) ha presentato domanda di partecipazione all’avviso pubblico di cui 

sopra per l’integrazione con P.N.D. dei seguenti servizi: 

• Notifiche violazioni al Nuovo Codice della Strada (servizio obbligatorio); 

• Notifiche violazioni extra Nuovo Codice della Strada (Tributi); 

- tale istanza è stata accettata con Decreto n°131 -2/2022 – PNRR del 23 novembre 2022 della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale; 

- la Polizia Locale di Palestro (PV) utilizza da anni il programma “Concilia”, acquistato dalla 

società Maggioli S.p.A. di Santarcangelo di Romagna (RN) per la gestione delle infrazioni al 

Nuovo Codice della Strada e la gestione delle notifiche degli atti a cittadini e imprese; 

Considerato che la società Maggioli ha realizzato la “Service Notification Hub”, una piattaforma 

software capace di far dialogare tutti i software di back office proposti da gruppo Maggioli 

tramite un’unica soluzione integrata con la Piattaforma Notifiche Digitale, al fine di aggiornare 

in tempo reale il software Concilia con i documenti comprovanti il deposito dell’atto, la notifica 

o la mancata notifica e le eventuali spese aggiuntive di notifica qualora Piattaforma Notifiche 

Digitali abbia utilizzato il circuito postale per notificare al destinatario; 

Rilevato che requisito antecedente per l’attivazione del servizio descritto è l’attivazione 

dell’infrastruttura “Service Notification Hub” ossia del connettore che consente alle Pubbliche 

Amministrazioni di gestire in modo completamente automatizzato le fasi di invio dei dati degli 

atti da notificare verso SEND e di aggiornare in tempo reale il database (Concilia) con i dati 

relativi alla notifica; 

Accertato che il Gruppo Maggioli ha concluso il processo di integrazione tramite i connettori del 

software Concilia con la Piattaforma Notifiche Digitali; 

Visto che il servizio di “Service Notification Hub” prevede il servizio di hosting dei dati su 

infrastruttura cloud ridondata, scalabile e in alta affidabilità fruibile in modalità service, per 

consentire la gestione di grosse moli di dati, difficilmente replicabile in modo autonomo, 

beneficiando di economie di scala, ottenendo prestazioni molto superiori rispetto a quelle che si 

potrebbero ottenere con soluzioni gestite autonomamente; 

Verificato che i servizi offerti corrispondono a quanto richiesto, e precisamente: 

 Software Concilia C.d.S. Connettore SEND;  

 Installazione e configurazione moduli software;  

 Formazione del personale all’utilizzo della procedura;  

 Sessioni formative e di aggiornamento on line;  

 Servizio di Assistenza per il modulo software in offerta per 3 anni dalla data di attivazione;  

 Web service Concilia per integrazione con PagoPa (partner tecnologico Maggioli);  

 Canone integrazione PagoPA per 1 anno dalla data di attivazione;  

Atteso che il Codice Identificativo Gare (C.I.G.) attribuito è il seguente: B51EDA5165; 

Preso atto del Richiesta di Offerta n°4915215 generata il 19 dicembre 2024 sul M.E.P.A. a cui ha 

risposto il Gruppo Maggioli s.p.a. che ha formulato un’offerta economica di €. 6.000,00 più I.V.A. 

al 22 % per un totale di €. 7.320,00; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato con numero di 

Protocollo INPS_42584822 del giorno 23-09-2024 (scadenza validità 21-01-2025) dal quale risulta 

la regolarità contributiva della ditta Maggioli s.p.a. con sede a Santarcangelo di Romagna (RN) in 

via Del Carpino n°8, Codice Fiscale 06188330150; 

Ritenuto che il servizio “Service Notification Hub” offerto dal Gruppo Maggioli s.p.a. per le attività 

connesse all’invio e alla ricezione dei dati relativi agli atti amministrativi da notificare sulla 

Piattaforma Notifiche per il tramite del Servizio Nazionale Digitale (SEND) per il Servizio di P.L. 

scrivente, che utilizza il software Concilia, consente di ottenere prestazioni molto superiori rispetto 

a soluzioni gestite automaticamente; 

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 sono divenute efficaci le disposizioni del nuovo Codice dei 

Contratti Pubblici, in particolare quelle in tema di digitalizzazione e di utilizzo delle piattaforme 

telematiche, indipendentemente dal valore economico dell’affidamento; 



 

Dato atto che è stata eseguita la procedura sulla piattaforma di approvvigionamento digitale del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) come previsto dalla normativa 

vigente, ex art. 25 del Decreto Legislativo n°36/2023; 

Ritenuto che l’attivazione del servizio “Service Notification Hub” sia necessaria in quanto è una 

piattaforma software capace di far dialogare tutti i software di back office della Maggioli, 

monitorando costantemente lo stato di avanzamento dell’iter dell’invio della notifica alla PND, 

aggiornando in tempo reale il software Concilia; 

Reputato che occorra porre a carico del bilancio comunale la relativa spesa di €. 7.320,00 I.V.A. al 

22 % compresa, rinviando a successivo atto di acquisto la fornitura del servizio in outsourcing per 

la completa gestione automatizzata delle violazioni al Nuovo Codice della Strada (Service SNH) e 

la spesa per il pagamento delle spese postali, qualora la Piattaforma Notifiche Digitali abbia 

utilizzato il circuito postale per notificare al destinatario, fatta salva la necessità di ulteriori 

integrazioni; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente atto non sono 

stati evidenziati possibili rischi da interferenza e conseguentemente non viene prodotto il DUVRI;  

Verificato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse / incompatibilità da parte dello 

scrivente, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n°62/2013 – Regolamento recante Codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2011, n°165; 

Visto l’art. 6 bis della Legge n°241/1990 e ss.mm.ii. e dato di non trovarsi in condizione di conflitto 

di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Visto il Decreto Legislativo n°36/2023; 

Visto l’art. 4 comma 2° del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165; 

Visto l’art. 107, comma 3°, lett. d) del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000; 

Visto il Decreto del Sindaco col quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio 

competente in materia; 

Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo n°267/2000 e le norme del Decreto Legislativo 

118/2011 e ss.mm.ii. in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 

relativa liquidazione; 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n°136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del decreto Legislativo n°267/2000; 

 

                           

                                                              D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni di cui alla premessa qui richiamate integralmente, 

 

1) Di acquistare dal Gruppo Maggioli S.p.A. il Servizio “Service Notification Hub” per le 

attività connesse all’invio e alla ricezione dei dati relativi agli atti amministrativi da 

notificare sulla Piattaforma Notifiche per il tramite del Servizio Nazionale Digitale (SEND), 

integrato con il software Concilia, tramite la piattaforma M.E.P.A. con Richiesta di Offerta 

economica (R.d.O.) n°4915215 generata il 19 dicembre 2024; 

2) Di impegnare, per l’adesione al sopra menzionato servizio, l’offerta economica proposta dal 

Gruppo Maggioli s.p.a. di €. 6.000,00 più I.V.A. al 22 % per un totale di €. 7.320,00; 

3) Di imputare la spesa conseguente alla presente determinazione a carico del pertinente 

Capitolo del Bilancio esercizio 2025 in corso di formazione e nei limiti stabiliti dalle norme 

che disciplinano l’esercizio provvisorio; 



4) Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia 

successivamente al visto (ai sensi anche dell’art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000) del 

Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e regolarità 

contabile anche in relazione al D. L. n°78/2009, art. 9 ed in particolare che il pagamento 

conseguente all’impegno assunto col presente provvedimento è compatibile con le regole  di 

finanza pubblica applicabile a questo Ente, in quanto i relativi flussi di cassa  rientrano nel 

programma dei pagamenti elaborato al fine della verifica delle disposizioni in materia di 

rispetto del patto di stabilità interno; 

5) Di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all’art. 3 “tracciabilità dei 

flussi finanziari”: 

a – l’affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto, 

subordinata all’assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della 

citata normativa (art,3). Il presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva che verrà 

attuata qualora le transazioni eseguite siano compiute senza avvalersi di banche o della 

Società Poste Italiane s.p.a.. Al riguardo si applicheranno le procedure previste al comma 8° 

del citato art. 3 della Legge 136/2010; 

b – l’art. 3 della Legge 136/2010 si intende integralmente riportato e la sottoscrizione della 

presente determinazione o disciplinare di incarico dà atto che il soggetto contraente è a 

conoscenza della citata normativa e degli adempimenti conseguenti; 

c – il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti dei conti correnti 

bancari e/o postali sui quali verranno effettuati i bonifici ed i pagamenti; 

d – il contraente assume l’impegno di comunicare a questa Amministrazione i contratti 

eventualmente sottoscritti (se ammessi dalla legge) con subappaltatori e subcontraenti di cui 

al comma 9° art. 3 della Legge 136/2010 avendo riguardo di inserire, pena la nullità 

assoluta, le clausole previste dallo stesso comma 9°; 

6) Di comunicare la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8°, del Decreto Legislativo n°267/2000 e 

ss.mm.ii., il programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

8) Di dare atto che il sottoscritto riveste, ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo  

n°36/2023, la qualifica di R.U.P.; 

 

                                                              

                                                                        ATTESTA 

 

 

- ai sensi dell’art. 147bis del Decreto Legislativo n°267/2000, che l’assunzione del presente 

provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

- ai sensi dell’art. 183 comma 7 del Decreto Legislativo n°267/2000, che i provvedimenti che 

comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio telematico per 15 giorni consecutivi. 

 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           Commissario di Polizia Locale 

            Maurizio Varese 

                __________________________________ 



Il responsabile del servizio finanziario 

 

 In relazione al disposto degli artt.49 e 151 comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267,  

 

 

appone 

il visto di regolarità contabile e 

attesta 

la copertura finanziaria della spesa. 

 

L’impegno contabile è stato registrato al capitolo 1938 (Imp. 286) in data odierna. 

 

Palestro, 31-12-2024. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       Rag. Cristina Scaramuzza 

       _________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

       Pubblicazione 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata per quindici giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1°, della Legge 18 giugno 2009, n°69) come da 

certificazione allegata alla presente e, sul sopra menzionato sito, nella Sezione “Amministrazione 

Trasparente” e successivamente “Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del Decreto 

Legislativo n°33/2013. 

 

 

 
 

 


